certitudine reſpondere; namque Decano competit apponere ſyngrapham ſuam Concluſionibus Theologicis, approbareque illas, & Doſtoribus argumentari in contrarium poſt illas attentè, ſeduloque perpenſas. Atque ita teſtor in puncto pertinente ad librum P. Molinae, fuiſſe recognitum, & examinatum multis perſpicacibuſque oculis, latamque cenſuram de non reperta in eo vlla propoſitione, quæ notam aliam mereretur. Et id circa iſtud punctum. Quod verò attinet ad efficaciam gratiæ, doctrina quæ his in partibus viget, & communiter defenditur, quantum meminiffe poſſum, non adhibet prædeterminationem phyſicam, ſed vocationem gratiæ; & cooperationem liberi arbitrij, adiuti gratiæ excitante, abſque prædeterminatione phyſica. Exiſtimoque ego, in doctrina S. Auguſtini non eſſe plus neceſſarium. Et eiuſdem iudicij ſunt plures homines docti huius Academiæ iuxta quandam cenſuram nonnullis ab hinc diebus in fauorem P. Gabriëlis Vazquez factam, ad quam me remitto; nam intelligo circumferri iſthic.] Ita Doſtor Camara in epiſtola à me ſeruata, ſcriptaque linguâ vernaculâ Caſtellanâ.

5641 Doſtor Ludouicus Montefinos, qui etiam ſubſcripſit, & qui fuit Primarius Theologiæ in eadem Academia, noſtram docuit ſententiam contra prædeterminationem phyſicam, vt patet ex eius in 2. 2. tomo 2. poſtumo impreſſo ad annum 1622. Nam *queſt. 79. arr. 2. diſputat. 26. queſt. 3. num. 26.* hæc habet: [Neque obſtat, ſi dicas, concurſum Dei eſſe cauſam concurſus creaturarum. Ergo diſtinguuntur realiter. Reſpondetur, Deum eſſe cauſam concurſus, vel operationis creaturarum: concurſus verò Dei, quando cum creatura concurrit, non propriè dicitur cauſa, ſed concauſio, & cooperatio. Niſi velis, dici cauſam noſtro modo intelligendi.] Et inſtrâ numero 27. [Totus effectus eſt à cauſa prima, & totus à cauſa ſecunda, quia non ſunt duæ cauſæ partiales (ideſt, quarum vna agit vnâ partem, & alia aliam,) ſed totales ſubordinate, niſi quod prima cauſa agit independentè à ſecunda, & ſecunda dependet à prima. Et ex hoc intelligetis, quâ ratione ſecunda cauſa dicatur agere vt mota. Non enim debetis intelligere, iſtum eſſe alium motum receptum à cauſa ſecunda; ſed ſolum dicitur cauſa ſecunda agere vt mota, quia agit dependentè à prima.] Item *queſtione 111. diſputat. 31. queſt. 2. numero 43. & ſeqq.* [Hæc ſententia ſemper mihi viſa eſt inintelligibilis, quanvis aliqui Theologi recentiores ad aliud propoſitum illam ſequantur. Contra hanc ſententiam argumentor primò, quoniam iſta ſolius Dei applicatio (in qua dicebatur conſiſtere gratiæ operans ad conſenſum liberum ſalutarem) vel eſt aliquid in ipſo Deo, vel in voluntate creata? Si dicas primum, non eſt ad propoſitum, quoniam agimus de gratiæ operante, quæ eſt quid creatum in nobis. Si autem dicas ſecundum, certè non eſt intelligibile, quod ſit aliqua operatio in anima noſtra à ſolo Deo, quæ non ſit cognitio, ſi eſt in intellectu; aut volitio, vel nolitio, ſi eſt in voluntate. Ruruſus quælibet iſtarum eſt à nobis effectiue phyſicè (vt probatum eſt contra Vegam.) Non eſt ergo intelligibile, quod ſit aliqua applicatio voluntatis creatæ ad agendum, pendens à ſolo

Deo. Quod ſi dicatur, iſtam applicationem non eſſe operationem intellectus, nec voluntatis, ſed qualitatem quandam fluentem, quæ ſit influxus, ratione cuius dicatur Deus applicare voluntatem ad liberè conſentiendum. Contra hoc militant omnes rationes factæ in queſtione præcedenti. Quoniam illa qualitas, cum ſit creata, indigeret alio influxu Dei ad ſuam operationem, ac per conſequens daretur proceſſus in infinitum. Vel dicendum eſt, quod Deus influat, aut applicare dicitur voluntatem ad volendum, non qualitate aliqua, ſed ipſa mer actione. Vigentius contra iſtam applicationem eſt argumentum. Demus, eſſe qualitatem. Poſtâ illâ qualitate à ſolo Deo, aut noſter conſenſus liber ſequitur neceſſariò ex illa, aut non? Si dicas primum, tollitur libertas; eſt enim iſta neceſſitas antecedens; ſiquidem illa qualitas eſt à ſolo Deo, & non à libero arbitrio; & illâ poſtâ, non poteſt voluntas non conſentire. Si autem dicas ſecundum, ſcilicet quod poſtâ iſtâ qualitate, aut applicatione, voluntas poteſt conſentire, & non conſentire. Ergo quando poſteà conſentiat, aliâ applicatione opus eſt. Denique ſi ea ſententiæ eſſet vera, non ſolum in actibus liberis, & bonis conducentibus ad ſalutem animæ, ſed etiam in omnibus aliis actibus voluntatis, tam bonis, quàm malis, tam liberis, quàm neceſſariis, aut etiam indifferentibus, eſſet neceſſaria iſta applicatio, imò & in cauſis naturalibus: verbi gratiâ quando ignis calefacit, præter calefactionem ipſam eſſet neceſſaria applicatio ignis ad agendum à ſolo Deo. Non me latet, quod D. Thomas multis in locis, præſertim 1. part. *queſtione 105. articulo 5.* docet, quod quælibet cauſa creata pendet à Deo quantum ad applicationem ad agendum, ſicut (inquit) *artifex applicat ſecurim ad ſcindendum*. Reſpondetur, non negamus, quod quando cauſæ ſecundæ applicantur ad agendum, talis illarum applicatio ſit ex Deo, verbi gratiâ quando applicatur ignis ad ſuum combuſtibile, illa applicatio ſit à Deo, mediis cauſis ſecundis. In noſtro autem propoſito voluntatem applicari ad volendum nihil aliud eſt, quàm approximari ſibi obiectum appetibile: quæ quidem approximatio eſt cognitio obiecti, & ita talis cognitio eſt ex Deo, & talis applicatio prærequiritur, & præſupponitur ad quemlibet actum voluntatis, vt dixi. Præter iſtam autem applicationem ego non intelligo, voluntatem indigere aliqua aliâ ad hoc, vt liberè velit. Niſi fortè aliquis dicat, quod ipſe actus liber voluntatis, quatenus ex Deo pendet, dicatur applicatio, aut voluntas dicatur applicari à Deo, quia operatur vt dependens ab ipſo. Tamen iſta applicatio in actibus liberis non eſt à ſolo Deo, ſed ſimul cum libero arbitrio, &c.] Ita Montefinos clariffimè.

5642 Explicatque appoſitè teſtimonia Sancti Thomæ, quibus pro phyſica prædeterminatione magis ſidunt Dominicani. Et ipſe quidem additus (ſi quis alius) S. Doſtori, provt didicerat in Schola incomparabilis illius Theologi à Societate noſtra Altonſi Deza, cui ſe iuuenem imbuendam totum in Theologia tradiderat. Ipſius autem Montefini auditor fuit alter qui ſubſcripſit, Aluatus de Villegas. Is poſt ſupremas Cathedras

Cathedras Academiae Complutensis suo Magisterio condecoratas gubernavit summâ cum laude Ecclesiam Toletanam pro Serenissimo Domino Infante Ferdinando, Archiepiscopo, & Cardinali.

SECTIO CCCCXL.

Amplius de Academia Complutensi.

5643 **V**ltra approbationem præfatam sunt & duæ aliæ Vniuersitatis Complutensis in fauorem doctrinæ tum P. Gabrielis Vazquez, tum P. Francisci Suarez, proindeque indirectè in Ludouici de Molina. Memini earum in *Euentil.* 12. num. 258. & duobus seqq.

5644 **Q**uæ spectat ad duo puncta doctrinæ P. Vazquez, absoluta iam fuerat die 5. Augusti, anno 1597. ut fidem facit Ludouicus de la Serna, Notarius, & Vniuersitatis Secretarius, cum ad diem 24. Iulij Doctor Antonius Fernandez de Valcora (vel Valcorua) Rector, iussu ab Illustrissimo, & Reuerendissimo Domino Camillo Gaetano, Patriarcha Alexandrino, Nuntio Apostolicæ Sedis in Hispaniarum Regnis, denuntiasset selectis Doctoribus curam examinandi ea puncta. Fuerunt autem qui approbarunt, Orduña, Andreas Perez, Hieronymus Ruyzios, Ioannes Garcia de Valdemora, Alfonso Fernandez, Franciscus Perez Tribaldes, Philosophiæ Moralium Professor; Aluaro Villegas, Vespertinæ Cathedræ Professor, Gregorius de la Camara, sanctarum Scripturarum Interpres; Ludouicus de Tena, Primarius Theologiæ Professor in Cathedra Scoti.

5645 **D**e horum Doctorum septimo nonnihil in numero 5642. attigi. Octauus ratam postea habuit eandem censuram, ut in numero 5641. videre est. Nonus adæptus iam Canonatum Lectorem in Ecclesia Toletana, edidit anno 1612. luculentam Commentaria, & Disputationes in Epistolam ad Hebræos. In cuius cap. 12. Expositione literali, num. 59. & antea ad cap. 4. diff. 6. num. 12. in fine, scripsit iuxta opinionem, quam probabilem censuerat; asseruit namque, [gratiam non esse efficacem sine nostro libero consensu, quo sit efficax: ac sicut in receptione pendet ab ipso, pariter in retentione, & desertione; quia eiusdem rationis est gratia, quantum ad efficaciam, cum recipitur, & cum retinetur: & ab Anselmo auxilium opportunum gratiæ vocari necessarium, & congruum ad impugnationem tentationum, & cooperationem bonorum. Aliquando epim auxilium non est congruum, sicut cum aliquis alteri auxiliatur ad occidendum. Auxilium verò Christi in hoc sensu semper est congruum, quia sufficiens, & necessarium ad bene operandum, & consequendam vitam æternam. Aliquando verò est specialiter congruum, quia ita competens, & contemperatum tempori, & occasione, quod scit Deus nos bene illo vsuros. Et hoc vocatur ab Augustino cogitatio congrua.] Sunt manifestissima hæc Tenæ pro Scientia Media, seu pro scientia diuina conditionata de nostro consensu libero ex gratiæ auxilio, cuius congruitas specialis penes tempus, & occasionem, ut ei consentiamus,

fit Deo nota, indeque auxilij efficacia constituitur. Vnde audiendus non est Fasseau, qui non lecto Tena, pronuntiavit decretoriè cap. 5. numero 273. non fauere Molinistis, ideoque non transcribi eius verba à Germano Philalete. Sed certe hic omisit exarare illa, quia ego præoccupaueram in *Euentil.* 44. num. 1091. quò loci ut legar, inuitat Doctor Henricus de Cers cap. 7. controu. num. 374. continente Episcopos viginti sex, qui suis scriptis doctrinam Societatis honestarunt. Inter quos recenset Tenam, ut qui tandem fuerit Antistes Dertusensis.

Poterit alicui scrupulum mouere contra censuram hanc anni 1597. quod P. Vazquez non nisi 1598. typis Complutensibus Ioannis Gratiani euulgauerit Tomum 1. in 1. partem. Sed ut radicitus scrupulus euellatur, sciendum est, iam ab anno 1595. obtinuisse facultatem tum Religionis, tum Senatus maximi Castellæ, priuilegiumque Regium. Inualuit tunc turbo contra doctrinam Concordiæ P. Molinæ; & ideo inchoata, continuataque penè vsque ad finem impressio Tomi P. Vazquez, substitit; sed folia impressa perferiebantur quoquoersus ob conceptam de Authore opinionem, & ob vbique Hispaniarum expectationem. Quibus lectis, excitati sunt nonnulli, ut interciperent editionem, intentatâ apud Nuntium Apostolicum super duabus propositionibus litæ. De qua alitè tacuit ille, quia in huiusmodi successibus dissimulandis Maiores nostri fuerunt cautiissimi, & ferè nimij; fuissetem & successores, nisi ex anno 1631. quibusdam libuisset intercinere eos, immisereque locis Theologicis, vnde solùm dudenda erant propria argumenta, quibus suam confirmarent, nostramque refellerent sententiam; & adhuc neque hincere decreuimus, quoaduque alij anno 1637. occinuerunt triumphos, quasi conscientia conuicti labra non diduxissent. Tempestatem itaque in se commotam siluit Vazquez, & protectionem, quam suæ doctrinæ suscepit Academia Complutensis; dixitque solummodò in Præfatione ad Lectorem, reddens rationem dilatæ editionis: [Huc accessit silentium Hispanis Theologis ab hinc annos quatuor circiter à Summo Pontifice circa materiam de Gratia, ad sedandas quasdam contentiones in dictum; de qua tamen gratia Dei non pauca in hoc Opere, in quo de Prædestinatione agitur, necessariò dicturi eramus. Quibus cum vel obstaculis, vel impedimentis iam & Pontificia authoritas, & temporis longitudo finem aliquando attulerit; reliquum est, amice Lector, ut quæ nos deinceps in euulgandis nostris Operibus diligentia vsuri sumus, eadem tu eisdem euolvendis vtaris, &c.]

5647 **P**rodiit ergo in lucem Tomus 1. Vazquij in 1. p. comparatâ maiori æstimatione ex patrociniò, vmbraque authoritatis Academiae Complutensis. Et anno 1600. die 28. Septembris, è Salmanticensi scribebat politissimus suus Vesperarius Ioannes Marquez, Augustinianus, ad Ioannem Baptistam Piumbium, Procuratorem Generalem eiusdem Ordinis in Romana Curia: [Commentaria P. Vazquez in 1. p. hæc magni sunt; & ita non deerunt illi Zolli, ut nunquam hominibus excellentibus defunt. Si fortè alicuius propositionis, quæ deferatur ad suam Sanctitatem, V. Paternitas Censor nominetur, rogo quam vehementer possim, adfauere; quoniam, meo iudicio, liber ille doctrinam valde sanam, & per omnia

omnia conformem P. N. Augustino continet, & dicto P. plurimum debet noster Ordo.] Sic in epistola, quam è Castellano idiomate in Latinum versam profert Sherlogus p. 1. *Respons.* sect. 10. n. 43. vt & Possinus lib. 3. *Controversiarum Societatis*, egoque seruo Castellano eius antigaphum ex Vrbe remissum.

5648 **A**pprobatio Opusculorum P. Francisci Suarez ab Academia Complutensi, cui commisit Senatus Regius Castellæ, conspicitur in ipsorum fronte, foitque facta anno 1599. die 5. Aprilis, à sex Doctoribus, nempe à Caluo, Rectore, Hieronymo Ruyzio, Andrea Perez, Ioanne Garzia de Valdemora, Ioanne Pardo, Aluaro de Villegas, Ludouico Montefino, Ludouico de Tena, claris profectò nominibus, & quorum diu meditata, splendidissimaque censura sufficere debuisset, ut in Opuscula nulli deinceps insultarent, tamesi neque ex suis meritis, neque ex Authore essent tam laudabilia.

5649 **V**erumtamen vix cœperunt teri certatim, auidèque omnium manibus, cum è Salmantica diffusum in vulgus est Commentariolum inscriptum, *Propositiones viginti excerptæ ex libro Opusculorum Francisci Suarez circa efficaciam auxiliorum diuinae gratiæ, quæ videntur censuræ, & correctione dignæ.* Satisfecit inuicti tractatiunculæ Suarez; sed pro pacatissimo suo animo, cui

—pax una triumphis
Immuneris potior.

noluit Responsum ad expositulaciones contra Opuscula exire è sinu suo in alios oculos, quam in Romani Pontificis Clementis VIII. ad quem direxit cum epistola religiosæ submissionis plena, proficenteque & doctrinæ suæ, & defensionis edendæ in publicum relinquere se iudicium, & arbitrium Pontificio Oraculo. Iucundum curiosis Lectoribus erit (ni fallor) Responsum illius exordium nosse. Quod huiusmodi est: [Priusquam ad singulas propositiones respondeam, aduertere liber, eum qui hunc titulum posuit, & propositiones excerptit, nullam rationem, vel probationem in toto discursu sui scripti afferre; sed vel arbitrio suo, vel iuxta priuatas opiniones propositiones notasse. Quapropter prior generalis responsio ad titulum, & ad omnia quæ sub titulo continentur, esse posset, negare simpliciter omnia, quæ proponuntur, donec cogatur Censor in vnaquaque re gradum censuræ declarare, & rationem, vel testimonium, quo moueatur, proponere; quibus tunc satisfaciamus. Altera verò responsio ad hunc titulum sit, ter fuisse Opus hoc publico, & grauissimo examine recognitum, nihilque in eo inuentum esse censurâ, aut correctione dignum. Primò enim in Lusitania iussu Supremi Senatus Inquisitionis examinatum est hoc Opus, & simpliciter approbatum, etiam in contradictorio iudicio. Nam tunc etiam quidam, quibus negotium prius demandatum, totis viribus conati sunt impedire, ne facultas imprimendi hoc Opus concederetur, allegantes nonnulla ex his, quæ nunc etiam proponuntur hic, quæ iudicio grauis Senatus, & Theologorum qui ei fuerunt à consiliis, nullius momenti iudicari sunt. Et ista facultas, & approbatio fuit simpliciter concessa, quæ in principio eiusdem Operis ponitur. Secundò, in Castella iussu Supremi Senatus Regij com-

R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

missum fuit huius Operis examen Complutensi Academiae, in quo octo Doctores Theologi Doctissimi (inter quos erant & Rector Vniuersitatis, & duo Primarij Lectores Theologiæ, & alter Vespertinam cathedram legens, aliique alias cathedras regentes) magnâ diligentia, & per multos dies Opus hoc recognouerunt, & nihil in eo esse iudicauerunt censurâ, vel correctione dignum, sed eam approbationem dederunt, quæ in principio eiusdem Operis legitur. Tertio, cum hoc Opus Romam fuisset delatum, debito examini Reuerendissimi P. Magistri Sacri Palatii datum est, quod ipse omni diligentia perlegendum, & examinandum merito putauit, & à grauissimis viris mihi relatum est, quod cum aliqui totis conatibus ab eo obtinere contenderent, ne licentiam concederet, ut Romæ publicè legi, & vulgari posset; tamen æquissime respondit, se non inuenire in Opere illo causam, aut rationem, ob quam illius cursum, & publicationem impedire posset. Et ita simpliciter concessit, *Publicetur*, ut vocant. Argumentum ergo non leue est, titulum hunc falsitatem continere, nec sine graui iniuria Authoris huius Operis propositum esse ad illius nomen obsecrandum, & suspicionem aliquam circa illius doctrinam ingerendam illis, qui hæc omnia, & doctrinam ipsam accuratè recognoscere, & examinare non valent.] Hucusque Suarez, qui subinde singulis è viginti propositionibus censuratis apponit explicationes, ac defensiones suas, tandemque par pari reddens, notat in Commentariolo propositiones sex dignas examine. Ita testatur Possinus lib. 6. *Controversiarum Societatis*, qui in archiuo Domus Professæ Romanæ vidit vtrumque MS. Et vtinam integrum fecisset nobis commune. Quidquid enim à Suarez calamo, instar Bibliothecæ copiosè est, simulque modestè in calumniis diluendis schola.

SECTIO CCCCXLI.

Quidnam respondeat Modernus quidam ad vnâ ex approbationibus doctrinæ Societatis datæ ab Academia Complutensi?

5650 **P**aulus Fasseau subicit ad approbationes anni 1596. & 1599. solumque occurrit ei, quæ anno 1597. fuit reddita, & de qua sermonem habui ex numero 5643. vsque ad 5647. Sic autem occurrit: [Mirum est, quod non recurratur ad archiuum Vniuersitatis Complutensis, sed ad archiuum Iesuitarum Romæ; signum est enim, illud iudicium esse fictum: præsertim cum nec Paulus Leonardus Sherlogus nominetur, se illud accepisse Româ, vnde tamen omnium sibi in speciem fauentium copias obtinuit. Quod satis indicat, illud etiam Romæ non seruari.] Et quia Sherlogus p. 1. *Respons.* sect. 8. num. 37. & ego *Euentil.* 12. num. 259. retulimus, Bastidam in Congregatione 38. quæ fuit 1. coram Paulo V. Pontifice

K k x

Maximo

Maximo anno 1605. fuiſſe poteſtatum, ex-
tare apud ſe authenticum teſtimonium appro-
bationis, reponit Faſſeau, [tribui multa Ba-
ſtidæ, quæ nec ſomniauit, vt ſuprà pa-
tuit.]

5651 Reſpondeo, non recurri à nobis ad protocola
Academiæ Complutenſis, tum quia difficilis ſo-
let eſſe archiuorum patefactio, eſſetque mihi
difficilior multò per internuntios; tum quia ta-
les approbationes, à Collegio ſolo Theologico
emanantes, non conſueuerunt à Notariis Aca-
demiarum mandari libris ipſarum ſecretis.
Vnde faciùs, & certius fit à nobis recurſus
ad archiuum Romanum Societatis. Quod fa-
bellis eſſe plenum, aut nos illas ei aſſicturos,
non dicitur ſine nimia animoſitate, præſertim
cùm Faſſeau nullum valeat ſubodorari veſti-
gium, ex quo falſitatem vllam noſtram de-
prehendat; & ad Sherlogum fuerit inde miſ-
ſum authenticum tranſumptum (quod ego re-
tineo) approbationis originalis, hancque ip-
ſam inibi viderit Poſſinus. Non ſumus ho-
mines tam inuerecundi, vt auderemus pu-
blici falſarij eſſe; & ſtopharum diuendito-
res; neque ſumus tam trioboli, vt omnem
demereamur fidem. Sherlogus *part. 3. ſect. 12. numero 62.* aperuit acceptam à ſe ex Vrbe ap-
probationem Complutenſem; ait enim: [Si
fidem multarum litterarum, quas exhibui-
mus, quemadmodum & teſtimoniorum Sacræ
Generalis Inquiſitionis in Portugallia, & Aca-
demiarum inſignium, Complutenſis, Mogun-
tiæ, Herbipolitanæ quiſpiam requirat, iciat
tranſmiſſa ad nos fuiſſe ex Vrbe, &c.] Ba-
ſtidæ ſunt abs dubio verba, quæ Sherlogus,
egòque recitauimus, & quæ præ oculis ha-
beo in MS. Congregationum, cùm hæc ſcri-
bo. Oporteretque vt Faſſeau designaret vel
vnum verbum tributum Baſtidæ vel à Sher-
logo, vel à me, quod non fuerit ab ipſo di-
ctum. Non inuenio, vbinam Faſſeau fecerit
patens, imputari Baſtidæ quæ nec ſomniauit.
An in *cap. 7. ſect. 1. num. 422. & ſeq.* vbi narrat
ex Sherlogo *part. 2. ſect. 11. numero 48.* quædam
Baſtidæ verba in 46. Congregationis ſine co-
ram Paulo V. Cæterùm ea ipſa leguntur à
me in MS. Congregationum. Et ideo ſine
fundamento exiſtimat Faſſeau [quod quia
Sherlogus ex Actis Congregationum legit
ſcriptum, Baſtidam, ſeu alios Molinæ defen-
ſores palàm proteſtatos, ſe recedere à D. Tho-
ma, ad hoc eneruandum voluerit ipſe ſu-
pradicta de Baſtida imaginari.] Inquam, exi-
ſtimat ſine fundamento, quia Baſtida ore pro-
tulit quæ reſtatut Sherlogus. Cui viro reli-
gioſiſſimo, & ſapientiſſimo offenſam irrogat
Faſſeau, cùm ei imputat compegiſſe ludifica-
toriè verba aliena à Baſtidæ lingua. Et præ-
tereà quomodò Sherlogus legeret in Actis
Congregationum confeſſionem publicam No-
ſtrorum de ſui reſeſſu à Sancto Thoma, cùm
legerit Orationem cumulatiſſimam habitam à
Baſtida in ea Congregatione 46. totamque
inſumptam, vt demonſtraret, nuſquam fuiſſe
traditam à Sancto Doctore prædeterminationem
phyſicam? Et neque in aliis, quas idem
Baſtida habuit, neque in cæteris PP. Ar-
rubalis, & Valentis reperire eſt eam con-
feſſionem, ſed potiùs ardentem zelum ſu-

mandi ſuas aſſectiones autoritate Præceptoris
Angelici.

Addit Faſſeau circa approbationem Complu-
tenſem, [eſt gratis admittatur fuiſſe facta, 5652
non obelle prædeterminationi phyſicæ, quia
ſolum poſſet colligi, quod negaret prædetermi-
nantem qualitatem requiſitam ad poſſe, &
ſufficere.] Quæ interpretatio quàm ſit extra
propoſitum, conſtat exinde, quod ſecundum
punctum, de quo Nuntius Apoſtolicus con-
ſuluit Academiæ Complutenſem, fuit: [Vtrum
inter gratiam excitantem, ſeu præuenientem,
hoc eſt congruam cogitationem intellectuſ, &
ſubitum motum voluntatis, ex vna parte; &
noſtrum liberum conſenſum, concurſumque
Dei actualem illi debitum, ex alia parte, me-
diæt aliqua phyſica applicatio prædeterminans
voluntatem; an potiùs ſufficiat dicta gratia
excitans, vt ſit cauſa effectrix noſtræ bonæ
voluntatis?] Huic conſultationi reſpondit Aca-
demia ſic: [P. Vazquez tenet partem negati-
uam, exiſtimans dictam gratiam excitantem
eſſe cauſam ſufficientem noſtri liberi conſen-
ſus cum concurſu Dei illi debito. In qua re,
quanvis Sanctus Auguſtinus non excludat ex-
preſſè dictam applicationem phyſicam præde-
terminantem, quia de illa non agit, non tamen
illam exigat, ſed ſecundam eius doctrinam
dicta gratia excitans eſt ſufficiens, vt ſit
cauſa effectus noſtræ bonæ voluntatis.] Ita
Academia.

Ipſeque Vazquez in Nuncupatoriæ Episto-
la Tomi I. *ſuper 1. part.* Illuſtriſſimo Domino
D. Petro Portocarrero, Epilcopo Conchenſi,
ac Summo in Regnis Hiſpaniæ Inquiſitori,
ſcribit, alludens ad belligeratam de ſecundo pun-
cto difficultatem: [Præter alia, quæ Sanctus
Thomas initio huius 1. Partis, de Deo grauitet,
& acutè diſputat, continet nobilem illam Con-
trouerſiam, quæ ab hinc annos quatuor cit-
citer tantam inter nobiliſſima ingenia, viroſ-
que doctiſſimos genuit diſſenſionem, atque
diſcordiam, vt ad eam ſedandam veſtra autho-
ritate, Summiſſique Pontificis nutu opus planè
fuerit. Controuerſiam, inquam illam, quam
peperit quæſtio, quæ tum in Tractatu de
Gratia Dei, tum in eo, qui de Prædeſtinatione
eſt, agitatur, vtrum ex parte gratiæ præ-
uenientis, præter vocationem congruam ne-
ceſſaria ſit applicatio alia voluntatis, vt ea
conſentiat vocationi; an non? Quibus de re-
bus cùm poſt quadriennale ſilentium ſine cit-
gillatione, & cenſura alterius opinionis, diſpu-
tandi, & ſcribendi nobis per Summum Pontifi-
cem poteſtas iam facta ſit, operæpretium me
facturum exiſtimaui, ſi mee de iſdem rebus
ſententiæ, quam trado in extrema huius Volu-
minis parte, atque aded ipſiſſimè Volumini Te Pa-
tronum clariffimum, & defenſorem adſciſcerem.]
Hucusque Vazquez.

Cuius ex verbis, & ex integris tam con-
ſultationis ad Academiæ Complutenſem, 5653
quàm reſponſionis ab hac præſtitæ, clarior ſit
luce meridiana, ſermonem fuiſſe de qualitate
prædeterminante, non ad poſſe, & ſufficere,
ſed ad agere; ſeu de qualitate prædeterminan-
te, quæ eſſet gratiæ auxilium non ſolum præ-
ditum virtute ſufficiente ad poſſe agere ſalubri-
ter, ſed etiam coniunctum cum actuali operatione
ſalutari.

ſalutari. De huiusmodi qualitate fuit propoſita
quæſtio à Nuntio Apoſtolicò, proceſſitque reſ-
ponſio reddita ab Vniuerſitate Complutenſi, &
contra talem qualitatem ſtabat ſtrenuè Vazquez
1. p. *quæſt. 23. diſp. 88. & 99.* Vnde Faſſeau, ne
arriperet anſam ex verbis illis Vniuerſitatis,
[Sed ſecundum S. Auguſtini doctrinam dicta
gratia excitans eſt ſufficiens, vt ſit cauſa noſtræ
bonæ voluntatis,] debuiſſet aduertere, gratiam
quæ reipſa efficax eſt, & actu efficiens, impor-
tantque actuali operationem, vocari aliquando
ſufficientem, quia & hæc gaudet energiâ, ac vir-
tute ad operandum, tamen non exercitâ actuali-
ter. Quapropter ſub hac conſideratione auxilium
gratiæ efficax, & ſufficiens non diſtinguuntur, &
quod eſt efficax, appellatur ſufficiens (vt ab Aca-
demia Complutenſi ſuprà) viceque verſâ. Si ta-
men auxilium gratiæ efficax ſumatur (vt magis
communiter ſolet) pro actualiter efficiente opus
ſalutare, ſeu pro virtute energiæ, & virtuti agendi ſu-
peraddit actualem efficaciam, & operationem, di-
ſtinguitur iſto in ſenſu quod eſt efficax à ſuffi-
cientem, & non communicant in vocibus, ſed
vnum dicitur abſolutè efficax, & alterum merè ſuf-
ficiens. Quo nomine gratiæ ſufficientis merè non
fuit vſa Academia Complutenſis. Rurſus ſi (vt
etiam frequenter ſolet) ſumatur auxilium gra-
tiæ efficax, vt ante actualem operationem tale eſt
ob infallibilem connexionem cum præſata ope-
ratione; diſtinguitur ſub hoc conceptu auxilium
efficax à ſufficienti, & quod habet eam connexio-
nem, dicitur efficax in actu primo, ſicut quod eâ
caret, dicitur inefficax in eodem actu. Et neque
hoc poſteriori nomine vſa fuit Academia Com-
plutenſis, quanvis gratiæ auxilium, cui competit,
contineat vim agendi, detque poſſe, ac ſufficere.
Infallibilis illa connexio in ſententia Vazquij
proueniebat non à præſata auxiliij ſecundum ſe
entitate, ſed ab iſta, & à futuritione conditionata
conſenſus ex determinatione voluntatis create
præuente auxilio, ſeu à ſcientia diuina infallibili
de tali futuritione. Alit in opinione contraria
proueniebat ex media phyſica applicatione præ-
determinante voluntatem, ſicque dante non ſo-
lum poſſe, & ſufficere, ſed etiam agere. Patet
igitur manifeſtè ſenſus Vniuerſitatis Compluten-
ſis, non relinquens locum interpretationi quam
aucupatur Faſſeau ex verbis illis detruncatis,
[ſed dicta gratia excitans eſt ſufficiens, &c.]